
Registre de publication officiel de la Banque de France� 1

DATE DE PUBLICATION : 26 mars 2014

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉCISIONS
DE M. LE GOUVERNEUR DE LA BANQUE DE FRANCE

DR n° 2014-07� du 25 mars 2014

Code de déontologie 
Liste des fonctions

Sections : 0.2.2., 7.3.7.

LE GOUVERNEUR DE LA BANQUE DE FRANCE

Vu l’arrêté n° A-2014-01 du 16 janvier 2014 du Conseil général de la Banque de France portant 
adoption du code de déontologie,

Vu l’article 9 du code de déontologie,

Vu les règles de déontologie applicables au personnel des services de l’Autorité de contrôle prudentiel 
et de résolution,

DÉCIDE

Article 1er :	� Les fonctions visées à l’article 9 du code de déontologie comme étant susceptibles de 
donner aux agents qui les occupent un accès à des informations non publiques sur les 
sociétés, les taux ou les devises sont listées dans les annexes ci-jointes. 

Article 2 :	� La présente décision prend effet à la date d’entrée en vigueur du nouveau code de 
déontologie de la Banque de France, le 1er avril 2014. Elle est publiée au Registre de 
publication officiel de la Banque de France.

Article 3 :	 Les décisions réglementaires n° 2090 et n° 2130 sont abrogées à cette date.

	 Le gouverneur,

	 Christian NOYER



2� Registre de publication officiel de la Banque de France

GOUVERNEMENT DE LA BANQUE

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Gouverneur et sous-gouverneurs	 GOUV-A
•  Directeur du cabinet du gouverneur	 GOUV-A
•  Conseillers du gouverneur	 GOUV-A

•  Déontologue	 GOUV-A

LISTE B

Secrétariat du Conseil général
•  Responsable et adjoint(s)	 GOUV-B

LISTE B +

CABINET DU GOUVERNEUR ET CABINET DES SOUS-GOUVERNEURS

•  Chargé(s) de mission	 GOUV-B+
•  Assistante(s)	 GOUV-B+

LISTE C

Néant

Annexe 1 à la D-2014-07
Gouvernement de la Banque



Registre de publication officiel de la Banque de France� 3

ENTITÉS DIVERSES

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Conseiller général représentant le personnel	 CGRP-A

LISTES B ou B +

COMITÉ ACTIF-PASSIF 
(Chargé du suivi : Secrétariat général)

•  Membres titulaires et suppléants	 DIV-B+

COMITÉ D’AUDIT 
(Chargé du suivi : Contrôle général)

•  Membres titulaires et suppléants	 DIV-B+

COMITÉ DES RISQUES 
(Chargé du suivi : direction générale des Opérations) 

•  Membres titulaires et suppléants	 DIV-B+

LISTE C

Néant

Annexe 2 à la D-2014-07
Entités diverses



4� Registre de publication officiel de la Banque de France

CONTRÔLE GÉNÉRAL

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Directeur général	 CG-A
•  Directeur général adjoint	 CG-A
•  Inspecteurs chargés de secteur	 CG-A

LISTES B ou B +

CABINET

•  Chef du cabinet et adjoint	 CG-B

AUDIT DU RÉSEAU

•  Inspecteurs et auditeurs 	 CG-B+
•  Autres agents	 CG-B

AUDIT DES SERVICES CENTRAUX

•  Directeur de l’Audit des services centraux	 CG-B+
•  Inspecteurs et auditeurs	 CG-B+

DÉLÉGATION AU CONTRÔLE SUR PLACE DES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT  
ET DES ENTREPRISES D’INVESTISSEMENT 

•  Tous agents	 CG-B+

DIRECTION DE LA PRÉVENTION DES RISQUES

•  Directeur	 CG-B

LISTE C

Néant

Annexe 3 à la D-2014-07
Contrôle général



Registre de publication officiel de la Banque de France� 5

DIRECTION GÉNÉRALE DES ACTIVITÉS FIDUCIAIRES ET DE PLACE

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Directeur général et adjoint(s)	 DGAFP-A

LISTE B

•  Chargé de mission, gestionnaire de risques	 DGAFP-B
•  Assistant(s) du directeur général	 DGAFP-B

CABINET

•  Chef du cabinet et adjoint(s)	 DGAFP-B

DIRECTION DES ENTREPRISES

•  Directeur et adjoint(s)	 DGAFP-B
•  Chargé de mission, questions comptables	 DGAFP-B
•  Assistant(s) du directeur	 DGAFP-B

Service de Planification et de Coordination (SPC)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGAFP-B

Service de Méthodologie d’analyse des entreprises (SMAE)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGAFP-B
•  Chefs de pôle	 DGAFP-B
•  Agents du pôle groupes	 DGAFP-B
•  Rapporteurs Comité de Cotation GR	 DGAFP-B

Service d’Administration du système d’information sur les entreprises (SASIE)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGAFP-B
•  Chefs de pôle	 DGAFP-B

Service Central des risques (SCR)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGAFP-B
•  Chefs de pôle	 DGAFP-B

Service des Produits entreprises et banques (SPEB)
•  Chef de service et adjoint(s)	 DGAFP-B
•  Chefs de pôle	 DGAFP-B

Observatoire des entreprises
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGAFP-B

Annexe 4 à la D-2014-07
Direction générale des Activités fiduciaires et de Place



6� Registre de publication officiel de la Banque de France

DIRECTION DES ACTIVITÉS FIDUCIAIRES

•  Directeur et adjoint(s)	 DGAFP-B

DIRECTION DES GRANDS PROJETS FIDUCIAIRES

•  Directeur et adjoint(s)	 DGAFP-B

DIRECTION DE LA COORDINATION DU RÉSEAU ET DES ACTIONS DE PLACE

•  Directeur et adjoint(s)	 DGAFP-B

DIRECTION DES PARTICULIERS

•  Directeur et adjoint(s)	 DGAFP-B

DIRECTION DES GRANDS PROJETS ENTREPRISES ET PARTICULIERS

•  Directeur et adjoint(s)	 DGAFP-B

LISTES B + et C

Néant

Annexe 4 à la D-2014-07
Direction générale des Activités fiduciaires et de Place



Registre de publication officiel de la Banque de France� 7

RÉSEAU DES SUCCURSALES ET UNITÉS RATTACHÉES

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Directeur régional	 RES-A

LISTE B

Directeurs d’unité (hors CTS et CTMF) ou adjoints :
•  Directeur départemental	 RES-1
•  Adjoint au directeur régional ou départemental	 RES-1
•  Directeur délégué d’antenne économique et adjoint	 RES-1
•  Assistant(s) de direction du directeur régional	 RES-1

Agents ayant des informations sur les entreprises :
•  Chef du service des Affaires régionales et adjoint(s)	 RES-2
• � Chef du service des Entreprises, adjoint(s)  

et cadres (ou maîtrise) exerçant  
leur principale activité dans ces services	 RES-2

•  Directeur délégué responsable de pôle économique	 RES-2
•  Responsable du SRCMR et adjoint(s)	 RES-2
•  Analystes des pôles groupes	 RES-2
• � Analystes en charge des dossiers  

de sociétés cotées sur des marchés réglementés  
même si le siège est hors rayon d’action	 RES-2

• � Agent en charge de tests de conjoncture  
concernant des sociétés cotées sur des marchés  
réglementés même si le siège est hors rayon d’action	 RES-2

Agents ayant des informations sur les marchés financiers ou leurs acteurs et intermédiaires :
•  Réalisateurs d’études pour le SGACPR  
ou de missions pour le SGACPR et/ou l’AMF	 RES-3

LISTES B + et C

Néant

Annexe 5 à la D-2014-07
Direction générale des Activités fiduciaires et de Place‑Réseau



8� Registre de publication officiel de la Banque de France

DIRECTION GÉNÉRALE
DES ÉTUDES ET DES RELATIONS INTERNATIONALES

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Directeur général et adjoint(s)	 DGEI-A

LISTE B

•  Conseiller du directeur général	 DGEI-B

DIRECTION DES ÉTUDES ET DES RELATIONS INTERNATIONALES ET EUROPÉENNES (DERIE)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGEI-B

DIRECTION DES ÉTUDES MICROÉCONOMIQUES ET STRUCTURELLES (DEMS)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGEI-B

DIRECTION DE LA CONJONCTURE ET DES PRÉVISIONS MACROÉCONOMIQUES (DCPM)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGEI-B

DIRECTION DE LA COOPÉRATION EXTÉRIEURE (DCE)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGEI-B

DIRECTION DES ÉTUDES MONÉTAIRES ET FINANCIÈRES (DEMFI)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGEI-B

DIRECTION DE PROJET CITÉ DE L’ÉCONOMIE ET DE LA MONNAIE (DCEM)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGEI-B

LISTES B + et C

Néant

Annexe 6 à la D-2014-07
Direction générale des Études et des Relations internationales



Registre de publication officiel de la Banque de France� 9

DIRECTION GÉNÉRALE DE LA FABRICATION DES BILLETS

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Directeur général et adjoint(s)	 DGFB-A

LISTES B, B + et C

Néant

Annexe 7 à la D-2014-07
Direction générale de la Fabrication des billets



10� Registre de publication officiel de la Banque de France

DIRECTION GÉNÉRALE DES OPÉRATIONS

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Directeur général et adjoint(s)	 DGO-A

LISTES B OU B +

CABINET

•  Chef du cabinet et adjoint(s)	 DGO-B

DIRECTION OPÉRATIONNELLE DES INFRASTRUCTURES DE MARCHÉ EUROPÉENNES (DIROM) 

•  Directeur et adjoint(s)	 DGO-B

DIRECTION DES OPÉRATIONS DE MARCHÉ (DOM)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGO-B+
•  Chargé de mission	 DGO-B+
•  Cellule interne de contrôle (tous agents)	 DGO-B+

Service de Mise en œuvre de la politique monétaire (MOPM)
•  Tous agents	 DGO-B+

DIRECTION DES OPÉRATIONS POST-MARCHÉ (DPMA)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGO-B
•  Cellule interne de contrôle (tous agents)	 DGO-B

Service de Back office de politique monétaire (BOPM)
•  Tous agents	 DGO-B

Service de Back office marchés (SBOM)
•  Tous agents	 DGO-B

Service de Comptabilisation des opérations de marché et de titres (COMETE)
•  Tous agents	 DGO-B

Service de Gestion des titres (SGT)
•  Tous agents	 DGO-B

Service d’Assistance et de Maîtrise d’ouvrage (SAMOA)
•  Tous agents (sauf pôles logistique, achats et études)	 DGO-B

Annexe 8 à la D-2014-07
Direction générale des Opérations



Registre de publication officiel de la Banque de France� 11

Cellule Référentiels (CEREF)
•  Tous agents	 DGO-B

DIRECTION DES RISQUES DES OPÉRATIONS (DRO)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGO-B+
•  Chargé de mission	 DGO-B+

Service de Gestion des risques de marché et de crédit (SRMC)
•  Tous agents	 DGO-B

Service de Gestion du risque opérationnel (SRO)
•  Tous agents	 DGO-B+

Service de Valorisation (SVAL)
•  Tous agents	 DGO-B+

DIRECTION DE LA STABILITÉ FINANCIÈRE (DSF)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGO-B+

Service d’Études et de Coordination sur la régulation financière (COREFI)
•  Tous agents	 DGO-B+

Service des Études sur les marchés et la Stabilité financière (SEMASFI)
•  Tous agents	 DGO-B+

Service des Titres de créance négociables (STCN)
•  Tous agents	 DGO-B+

Service Macro-finance (SMF)
•  Tous agents	 DGO-B+

DIRECTION DES SYSTÈMES DE PAIEMENT ET DES INFRASTRUCTURES DE MARCHÉ (DSPM)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGO-B+

Service de Surveillance des systèmes de paiement et de titres (SEPI)
•  Tous agents	 DGO-B+

Service des Règlements interbancaires (SERI)
• � Pôle Robustesse 

Tous agents	 DGO-B+

DIRECTION DES SERVICES BANCAIRES (DSB)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGO-B

Annexe 8 à la D-2014-07
Direction générale des Opérations



12� Registre de publication officiel de la Banque de France

LISTE C

DIRECTION DES OPÉRATIONS DE MARCHÉ (DOM)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGO-C
•  Chargé de mission	 DGO-C
•  Cellule interne de contrôle (tous agents)	 DGO-C

Service de Gestion des réserves de change (GDR)
•  Tous agents	 DGO-C

Service de Suivi et d’Animation des marchés (SAM)
•  Tous agents	 DGO-C

Service de la Clientèle institutionnelle internationale (SCII)
•  Tous agents	 DGO-C

Cellule informatique de la salle de marché (CISM)
•  Tous agents	 DGO-C

Salle de marché New-York (SMNY)
•  Tous agents	 DGO-C

DIRECTION DES RISQUES DES OPÉRATIONS (DRO)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGO-C

Annexe 8 à la D-2014-07
Direction générale des Opérations



Registre de publication officiel de la Banque de France� 13

DIRECTION GÉNÉRALE DES RESSOURCES HUMAINES

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Directeur général et adjoint(s)	 DGRH-A

LISTES B, B + et C

Néant

Annexe 9 à la D-2014-07
Direction générale des Ressources humaines



14� Registre de publication officiel de la Banque de France

DIRECTION GÉNÉRALE DES STATISTIQUES

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Directeur général et adjoint(s)	 DGS-A

LISTE B

CABINET

•  Chef du cabinet et adjoint(s)	 DGS-B

DIRECTION DES ENQUÊTES ET STATISTIQUES SECTORIELLES (DESS)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGS-B

Service des Enquêtes économiques de conjoncture (SEEC)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGS-B
•  Chef de pôle/ Chef de section	 DGS-B

Service des Déclarants directs généraux (SDDG)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGS-B
•  Chef de pôle/ Chef de section	 DGS-B

Service des Investissements directs (SID)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGS-B
•  Chef de pôle/ Chef de section	 DGS-B

Service des Enquêtes sur les opérations internationales des entreprises (SEOIE)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGS-B
•  Chef de pôle/ Chef de section	 DGS-B

DIRECTION DES STATISTIQUES MONÉTAIRES ET FINANCÈRES (DSMF)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGS-B

Annexe 10 à la D-2014-07
Direction générale des Statistiques



Registre de publication officiel de la Banque de France� 15

Service des Statistiques européennes (SSE))
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGS-B
•  Chef de pôle/ Chef de section	 DGS-B

Service d’Analyse des financements nationaux (SAFIN)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGS-B
•  Chef de pôle/ Chef de section	 DGS-B

Service de l’Épargne financière et de la Titrisation (SEFT)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGS-B
•  Chef de pôle/ Chef de section	 DGS-B

Service d’Études et de Statistiques des opérations financières (SESOF)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGS-B
•  Chef de pôle/ Chef de section	 DGS-B

DIRECTION DE LA BALANCE DES PAIEMENTS (DBDP)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGS-B

Service des Titres (SDT)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGS-B
•  Chef de pôle/ Chef de section	 DGS-B

Service des Intermédiaires financiers (SIF)
•  Chef du service et adjoint(s)	 DGS-B
•  Chef de pôle/ Chef de section	 DGS-B

DIRECTION DE L’INGÉNIERIE ET DE LA MAÎTRISE D’OUVRAGE STATISTIQUES (DIMOS)

•  Directeur et adjoint(s)	 DGS-B

LISTES B + et C

Néant

Annexe 10 à la D-2014-07
Direction générale des Statistiques



16� Registre de publication officiel de la Banque de France

DIRECTION DES SERVICES JURIDIQUES

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Directeur	 DSJ-A

LISTE B

•  Adjoint au directeur	 DSJ-B

SERVICE DU DROIT INSTITUTIONNEL ET SOCIAL (DIS)

•  Chef du service et adjoint(s)	 DSJ-B

SERVICE DU DROIT COMMUNAUTAIRE ET DES MARCHÉS FINANCIERS (DCMF)

•  Chef du service et adjoint(s)	 DSJ-B

SERVICE DU DROIT BANCAIRE ET DES MISSIONS D’INTÉRÊT GÉNÉRAL (DBMIG)

•  Chef du service et adjoint(s)	 DSJ-B

CABINET

•  Chef du cabinet et adjoint(s)	 DSJ-B

LISTES B + et C

Néant

Annexe 11 à la D-2014-07
Direction des Services juridiques



Registre de publication officiel de la Banque de France� 17

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Secrétaire général et adjoint(s)	 SG-A
•  Directeur de la Communication et adjoint(s)	 SG-A

LISTE B

DIRECTION DES PROJETS (DIPRO)

•  Directeur et adjoint(s)	 SG-B

Service de Développement pour les études, les statistiques et la supervision prudentielle (SDESS)
•  Tous agents	 SG-B

Service des Projets et Applications liés au réseau (SPARE)
•  Tous agents	 SG-B

Service des Projets titres et marchés (SPTIM)
•  Tous agents	 SG-B

DIRECTION DE LA COMPTABILITÉ

•  Directeur et adjoint(s)	 SG-B

DIRECTION DE LA COMMUNICATION

Service de Presse et de l’Information numérique
•  Chef du service et adjoint(s)	 SG-B

DIRECTION FINANCIÈRE ET DU CONTRÔLE DE GESTION

•  Directeur et adjoint(s)	 SG-B

Service de Gestion financière (SGF)
•  Tous agents	 SG-B

LISTES B + et C

Néant

Annexe 12 à la D-2014-07
Secrétariat général



18� Registre de publication officiel de la Banque de France

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL DE L’AUTORITÉ DE CONTRÔLE PRUDENTIEL  
ET DE RÉSOLUTION

Liste des fonctions sensibles

LISTE A

•  Secrétaire général et adjoint(s)	 SGACPR-A

LISTE B

Néant

LISTE B +

•  Tous agents du SGACPR (hors agents liste A)	 SGACPR-B+

LISTE C

Néant

Annexe 13 à la D-2014-07
Secrétariat général de l’Autorité de contrôle prudentiel et de résolution


